
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091600019

19

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

PORTARIA Nº 2.310, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 8º da Portaria nº 730, de 25 de março de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Nomear MARIANA CARDOSO PAULINO LIMA para exercer o cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de Projetos de Mobilidade
e Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e
Urbano, código DAS 101.1, deste Ministério.

TIAGO PONTES QUEIROZ

PORTARIA Nº 2.318, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 12 da Portaria nº 730, de 25 de março de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar FERNANDO ARALDI, matrícula Siape nº 1662056, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Gestão Integrada do Departamento de Planejamento Integrado e
Ações Estratégicas da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e
Urbano, código DAS 101.4, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

TIAGO PONTES QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 174, de 20/07/2021, publicada no DOU nº 136, seção 2, pagina
10, de 21/07/2021, que designou o servidor FRANCISCO EVALDO BRAZ AZEVEDO JÚNIOR
para exercer o encargo de substituto eventual, onde se lê: "...Revogar a Portaria nº 530
DG/CRH de 05.12.2016 publicada no DOU nº 223 de 06.12.2016", leia-se: "...Revogar a
Portaria nº 503, de 05.12.2016, publicada no DOU nº 233, de 06.12.2016".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 225, de 26/08/2021, publicada no DOU nº 164, de 30/08/2021,
seção 2, pagina 20, que designou o servidor ELENO JOSE DA SILVA para o exercício de
Função Gratificada, onde se lê: "...Diretoria de Recursos Logísticos...", leia-se: "...Divisão de
Recursos Logísticos...".

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.704, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100205/2021-81, resolve:

Reconduzir ANDREA DUEK SIMANTOB, matrícula SIAPE nº 1036459, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa
SEDGG/SGP nº 109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País da MARTHA
SEILLIER, Secretária Especial do Programa de Parcerias de Investimentos, no período de 25
de setembro a 09 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar do
Evento IJ LATAM e do Roadshow Internacional de Promoção da Carteira de Projetos do
Programa de Parcerias de Investimentos - PPI, ambos realizados em Nova Iorque nos
Estados Unidos da América. (Processo SEI n° 13937.100393/2021-74).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa
SEDGG/SGP nº 109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País do
FREDERICO MUNIA MACHADO, Secretário de Parcerias em Energia, Petróleo, Gás e
Mineração da Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos, no período
de 25 a 30 de Setembro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar dos
eventos IJ LATAM ENERGY e IJ LATAM, ambos realizados em Nova Iorque, nos Estados
Unidos da América. (Processo SEI n° 13937.100402/2021-27).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 9.310, DE 15 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, resolve:

Conceder pensão a OLEMA DE FARIA FEIJÓ, CPF: 028.484.667-82, Data de
Nascimento 27.09.1932, na qualidade de viúva, do ex-servidor aposentado MILTON FEIJÓ ,
matrícula SIAPE n.º 0113604, falecido em 23.05.2020 do Quadro de Pessoal deste
Ministério, cargo de ARTÍFICE MECÂNICA , Classe S, Padrão I, que acrescido das vantagens
especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da
data do REQUERIMENTO 29/07/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso
I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019 e Art. 219, II da Lei 8112/90
com as alterações da Lei 13486/2019

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 10.481, DE 9 SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102310/2021-
82, resolve:, resolve:

Retificar o número da Portaria de Concessão de Concessão de Pensão À Maria
de Lourdes Dias dos Santos, onde se lê ...Portaria de Pessoal SRA/RJ/ME Nº 9310, leia-se
Portaria de Pessoal SRA/RJ/ME Nº 9352.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 10.751, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.100405/2021-
61, resolve:

Conceder pensão Judicial a KATIA VERÔNICA MARTINS PIRES, CPF: 005.048.437-
02 Data de Nascimento 14.01.1971, na qualidade de filha inválida, da ex servidora
aposentada ARYALVA MARTINS PIRES, Matrícula SIAPE Nº 120040, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe Especial, Padrão
IV, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da lei 13.327/2016,
com efeitos financeiros a partir do óbito 17.01.2021, com fundamento legal nos Artigos:
215; 217, Inciso VI; e Inciso IV, alínea "b",222, Inciso III da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada
pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23, da E.C. nº.103 de 13.11.2019 e Processo Judicial
nº 508.1135-42.2021.4.02.5101.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 10.833, DE 15 SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102448/2021-
81, resolve:

Conceder pensão a ALESSANDRA ALVES DE ALMADA, CPF 055.346.547-32, Data
de Nascimento 10/04/1979, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado HELIO
BEZERRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 106509, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS, Classe S, padrão III, que
acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com
efeitos financeiros a partir da data do óbito 16/04/2021, com fundamento legal nos Artigos:
215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "5"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990,
alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 10.835, DE 15 SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102741/2021-49, resolve:

Conceder pensão a BRUNO D' ALOIA, CPF 054.803.237-91, Data de Nascimento
24/04/1938, na qualidade de viúvo, do ex servidora aposentada UYARA DE OLIVEIRA D'
AIOLA, matrícula SIAPE n.º 108231, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de
ADMINISTRADOR, Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado
pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito
31/08/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea
"b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015,
e § 1º, inciso II e caput do § 2º ambos do Art. 24 da E.C. nº 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 10.836, DE 15 SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101741/2021-21, resolve:

Conceder pensão a DARCYRA CHAGAS DE SOUZA, CPF 036.548.727-94, Data de
Nascimento 17/06/1938, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado, DELCY DE
SOUZA, matrícula SIAPE n.º 105375, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de
Economista, Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela
tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito 12/05/2021
com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6";
e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C.
n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-16T02:33:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




